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ÚVOD 

 

Materiály Policajného riaditeľstva (PR) v Košiciach boli prevzaté do Štátneho archívu 

v Košiciach od archívneho oddelenia Krajskej správy Ministerstva vnútra (MV) v Košiciach 

v apríli 1956. V roku 1958 bol tento materiál zapožičaný pre potreby študijného ústavu MV 

v Prahe. V študijnom ústave pričlenili do registratúry PR v Košiciach aj materiály iných 

bezpečnostných zložiek a takto ho v roku 1963 odovzdali do úschovy Štátneho slovenského 

ústredného archívu v Bratislave. V roku 1970 bola registratúra PR v Košiciach delimitovaná 

v množstve 60 škatúľ do Štátneho archívu v Košiciach. Pri predbežnom triedení bolo zistené, 

že tento materiál pochádza od viacerých pôvodcov. Po vytriedení a usporiadaní bolo 

identifikovaných 20 škatúľ fondu PR v Košiciach, ktorý bol spracovaný a inventarizovaný v 

roku 1971 Ladislavom Ružičkom pod názvom Policajné riaditeľstvo v Košiciach 1920 – 1938 

(Štátny archív v Košiciach, Košice 1971). Keď sa v roku 2018 pristúpilo k spracovaniu 

a sprístupneniu doplnku fondu Spravodajská ústredňa pri Policajnom riaditeľstve v Prahe, 

odbočka v Košiciach, zistilo sa, že obsahujú aj materiály PR v Košiciach. Po vytriedení ostali 

2 škatule, ktoré tak predstavujú doplnok fondu PR v Košiciach. Ak to bolo možné, dokumenty 

sa zaradili do inventárnych jednotiek, resp. podskupín už spracovaného fondu. Doplnok teda 

tvoria tie materiály, ktoré nebolo možné zaradiť do zaevidovaných inventárnych jednotiek, 

resp. podskupín.  

Štruktúra usporiadania doplnkového materiálu, vzhľadom na jeho zlomkovitosť 

a zároveň rôznorodosť, bola vytvorená umelo a nebola prevzatá štruktúra kmeňového fondu. 

Štruktúra doplnkovej časti fondu Policajné riaditeľstvo v Košiciach je nasledovná:    

1. Spisy 

A. Spisy osobnej povahy 

B. Spisy vecnej povahy 

C. Civilná protiletecká obrana 

D. Neidentifikované a neúplné spisy 

2. Rôzne materiály 

A. Úradné regulatívy 

B. Periodiká a tlačoviny 

B.1. Články z novín a časopisov 

C. Propagačné materiály 

 

Štruktúra Spisov (1.) je príbuzná štruktúre doplnku fondu Spravodajskej ústredne pri 

Policajnom riaditeľstve v Prahe, odbočka v Košiciach. Spisy v rámci podskupín Spisy osobnej 

povahy a Spisy vecnej povahy tvoria samostatné inventárne čísla, pretože sme pri nich 

rešpektovali pôvodný princíp prideľovania signatúr. Signatúra spisov osobnej povahy 

pozostáva z 3 častí – z veľkého písmena abecedy, t. j. z prvého písmena priezviska danej 

osoby (príp. aj záležitosti); z čísla zväzku, vyjadrujúce súbor spisov k jednej záležitosti 

a z čísla vzťahujúceho sa na spis konkrétnej osoby (príp. aj záležitosti). Pri spisoch vecnej 

povahy je signatúra obdobná, avšak na prvom mieste figurujú skratky Pol, Mat, VI. Spisy sú 

tu zoradené chronologicky. Ako samostatnú podskupinu spisov tvoria písomnosti Civilnej 

protileteckej obrany (CPO), nakoľko košický policajný riaditeľ zastával zároveň funkciu 

vrchného veliteľa CPO. Tieto spisy predstavujú jednu inventárnu jednotku a boli v rámci nej 

očíslované. Štvrtú podskupinu tvoria Neidentifikované spisy a jednotliviny, u ktorých sa 

nenašla signatúra, keďže ide len o časti, príp. fragmenty spisov. Táto podskupina obdobne 

pozostáva iba z jednej inventárnej jednotky – spisy v rámci nej boli usporiadané 

chronologicky a následne boli očíslované. Pri niektorých dokumentoch (týka sa to aj vecnej 

skupiny Rôzne materiály) sa nepodarilo zistiť presné vročenie. 
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K Rôznym materiálom (2.) bol zadelený predovšetkým tlačený materiál, ktorý nemá 

charakter spisov. Podskupiny Úradné regulatívy, Periodiká a tlačoviny, Články z novín 

a časopisov a Propagačné materiály sme taktiež vytvorili umelo (absencia signatúr). 

Podskupiny boli zoradené abecedne, výnimkou je podskupina Články z novín a časopisov 

zoradená chronologicky.  

Časové rozpätie spracovaných materiálov presahuje obdobie samotnej existencie 

pôvodcu.  PR v Košiciach začalo svoju činnosť v decembri 1920 a zaniklo v novembri 1938 

po Viedenskej arbitráži. Súčasťou fondu je aj práca o robotníctve a o kresťanskom socializme 

z roku 1919 od maďarského autora Jenőa Gosztonyiho (inv. č. 43, č. 1), ktorá bola 

pravdepodobne zhabaná policajnými orgánmi, resp. bola súčasťou vyšetrovacieho konania. 

Záznamy z roku 1939 sa nachádzajú v spisoch týkajúcich sa vyhostenia cudzích štátnych 

príslušníkov košickým policajným riaditeľstvom pred prijatím Viedenskej arbitráže. Tento 

úradný proces bol ukončený Policajným  riaditeľstvom v Prešove, kam bola prenesená 

registratúra košického policajného riaditeľstva po novembri 1938.  

Inventárne záznamy obsahujú poradové číslo inventárnej jednotky – inventárne číslo, 

signatúru, alebo číselný rozsah spisov (okrem pri spisoch 1.A., 1.B.), časové rozpätie spisov 

(okrem pri spisoch 2.A.) a číslo škatule. V rámci jednej inventárnej jednotky pri jednotlivých 

spisoch sú v zátvorke uvedené ich konkrétne čísla. 

Doplnok inventára je vybavený pre lepšiu orientáciu vecným, menným a miestnym 

registrom. Čísla v registroch odkazujú na inventárne čísla. Tvorbu menného registra 

komplikovali nejednotne zapísané mená, poslovenčené, resp. počeštené tvary mien. Ak išlo 

o cudzieho štátneho príslušníka, tvar jeho mena/priezviska je uvedený (aj) v príslušnom 

jazyku. Ak sa štátna príslušnosť osoby nedala určiť jednoznačne, uvádza sa slovenský variant 

mena, alebo len najčastejšie sa vyskytujúci tvar mena. Pokiaľ bolo pri osobe uvedené aj iné 

meno/priezvisko, uvádza sa to taktiež v zátvorke.  

 

Triedenie a usporiadanie doplnku fondu Policajné riaditeľstvo v Košiciach vykonali 

a inventarizovali Mgr. Anikó Bajuszová a Mgr. Anna Princíková, pracovníčky Štátneho 

archívu v Košiciach v rokoch 2018 – 2019. Doplnok fondu s rozsahom 0,23 bm je uložený v 2 

škatuliach a tvorí ho 43 inventárnych jednotiek. 
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 

 

a spol.   a spoločnosť 

atď.   a tak ďalej 

CPO   Civilná protiletecká obrana 

č.   číslo 

č. šk.   číslo škatule 

čas. roz.  časový rozsah 

čís. roz.  číselný rozsah 

čs.   československý 

ČSR   Československá republika 

inv. č.   inventárne číslo 

KSČ   Komunistická strana Československa 

MV ČSR  Ministerstvo vnútra Československej republiky 

napr.   napríklad 

o.   okres 

PR   Policajné riaditeľstvo 

príp.   prípadne 

resp.   respektíve 

s.   strana 

sign.   signatúra 

t. j.   to jest 

ÚV KSČ  Ústredný výbor Komunistickej strany Československa 
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1. SPISY 

A. Spisy osobnej povahy 

inv. č.  sign.      čas. roz.   č. šk.  

1  B/88/25     1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Alexander Blau – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

2  B/111/45     1938 – 1939  1 

Maďarský štátny príslušník József (Jozef) Bota – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie 

z územia ČSR 

 

3  D/5/2670     1938   1 

Margita Deržaková (Držaková, Derzsak) – trestné oznámenie postihnutej vo veci krádeže 

proti údajnej podvodníčke Božene Kolesárovej 

 

4  E/3/19      1937 – 1938   1 

Moric Edelmann – nedostavenie sa k výkonu trestu, žiadosť manželky o dočasné prepustenie 

z vojenskej mobilizačnej služby 

  

5  E/13/10     1938 – 1939  1 

Maďarský štátny príslušník János (Ján) Elek – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie z územia 

ČSR 

 

6  E/15/26     1938 – 1939  1 

Maďarský štátny príslušník Ondrej (András) Enyedi (Enyedy) – zatknutie a vyhostenie 

z územia ČSR 

 

7  H/126/29     1938 – 1939   1 

Maďarská štátna príslušníčka Alžbeta (Erzsébet) Horváth – zatknutie, amnestovanie 

a vyhostenie z územia ČSR 

 

8  J/48/58     1938 – 1939  1 

Rumunský štátny príslušník Martin Junger (Josef Katz)  – zatknutie a vyhostenie z územia 

ČSR 

 

9  K/85/80     1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Lajos (Ludevít) Kiss – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

10  K/167/80     1938 – 1939  1 

Maďarský štátny príslušník László (Ladislav) Kovács – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie 

z územia ČSR 

 

11  K/168/ 54     1938   1 

Maďarský štátny príslušník Mihály (Michal) Kovács – vzatie do dočasnej väzby a prepustenie 

do Maďarska 

 

12  L/3/6      1922   1 

Hlásenie košického četníka Zdeňka Křičku o podozrivej činnosti predsedu miestneho 

kresťansko-sociálneho spolku Dr. Lacka 
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13  O/22/40     1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Lajos (Ludevít) Orosz – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

14  L/87/26     1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Lóránt Lovas – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie z územia 

ČSR 

 

15  L/123/0     1926   1 

Výstrižok článku z časopisu Pesti Hírlap o odhalení obrazu sv. Ladislava na Akadémii 

Ludovika v Budapešti 

 

16  M/20/8     1938   1 

Medzinárodne známy zlodej Arkadius Boris Kevorkiantz (Arnold Mamik) – zadržanie 

a vyhostenie z územia ČSR 

 

17  M/160/0     1924 – 1925   1 

Rímskokatolícky farár a básnik z Veľkých Kapušian László Mécs (Jozef Martoncsik) – 

činnosť v prospech Maďarska 

 

18  N/5/40      1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník József (Jozef) Nagy – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie 

z územia ČSR 

 

19  P/43/11     1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Vojtech (Béla) Pecsenye – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

20  P/62/66     1938 – 1939  1 

Maďarský štátny príslušník Jenő (Eugen) Petrover – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

21  R/12/30     1938    1 

Poľský štátny príslušník Izák Rakower Weitz – nútený útek z Rakúska, vyhostenie z územia 

ČSR pre neoprávnené prekročenie štátnych hraníc  

 

22  R/14/12     1938   1 

Mukačevský obchodník s obuvou Samuel Rand – podozrenie z pašeráctva 

 

23  R/39/25     1938 – 1939   1 

Maďarská štátna príslušníčka Júlia Rendek – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie z územia 

ČSR 

 

24  S/1/8      1922   1 

Košický novinár Imrich Székely – nepovolené rozširovanie knižky Pan 

 

25  S/21/5      1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník János (Ján) Szakmári (Szakmáry) – zatknutie a vyhostenie 

z územia ČSR 

 

26  S/47/18     1938   1 

Adolf, Roza a Etela Saubermannovci – zisťovanie domovskej príslušnosti 
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27  S/218/29     1938 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Mihály (Michal) Spisák – zatknutie, amnestovanie a vyhostenie 

z územia ČSR 

 

28  S/293/29     1937 – 1939   1 

Maďarský štátny príslušník Jozef (József) Schuller – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

29  T/55/100     1938   1 

Maďarský štátny príslušník Tibor Toth – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

30  U/13/20     1938   1 

Maďarský štátny príslušník Lajos (Ludevit) Urbán – zatknutie a vyhostenie z územia ČSR 

 

31  V/77/63     1929 – 1933   1 

Poľská štátna príslušníčka Katarína (Katalina) Vengrynová (Wengrzynová) – vyhostenie 

z územia ČSR  

 

32  Z/1/4      1921 – 1922  1 

Výnosy ministra ČSR s plnou mocou pre správu Slovenska k úradnému zasielaniu správ 

vojenského charakteru a k súčinnosti spravodajských dôstojníkov s četníctvom, návrh na 

organizáciu čs. spravodajskej služby pre Slovensko a Podkarpatskú Rus od bývalého 

komisára ukrajinskej polície v Kyjeve Viktora Immerglücka (v nemeckom jazyku)  

  

 

B. Spisy vecnej povahy 

inv. č.  sign.      čas. roz.   č. šk. 

33  Pol/VI/36/54     1925   1 

Nález nepovoleného komunistického plagátu s nápisom Halál a fascizmusra  

 

34  Pol/VI/44/43     1925   1 

Návrh na zabavenie volebného letáku KSČ   

 

35  Mat/535/11     1930   1 

Letectvo v Maďarsku – akcia vysokoškolákov na podporu civilného letectva, budovanie 

hangárov a objednávka talianskych lietadiel pre Maďarskú leteckú spoločnosť  

 

36  Mat/544/38     1929   1 

Vyslanectvo ČSR v Budapešti – výpis z prehľadu maďarskej dennej tlače 

 

37  VI/5/3      1933 – 1934  1 

Pokyny PR v Košiciach a Krajinského úradu v Bratislave k oslavám výročia narodenia 

prezidenta T. G. Masaryka a dňa vzniku ČSR 
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C. Civilná protiletecká obrana 

inv. č.     čís. roz.   čas. roz.   č. šk.  

38     1 – 2     1937 – 1938  1 

Korešpondencia vrchného veliteľa CPO a policajného riaditeľa Gustáva Pongrácza s veliteľmi 

obvodov, ich zástupcami a veliteľmi jednotlivých služieb CPO v Košiciach (1); rozpisy 

služieb košického V. obvodu CPO (2) 

 

 

D. Neidentifikované a neúplné spisy 

inv. č.     čís. roz.   čas. roz.   č. šk.  

39     1 – 29         1920 – 1938  1 

Správa zo schôdze komunistickej mládeže v Košiciach (2); neúplný referát o výsledkoch III. 

a IV. kongresu Komunistickej internacionály, o situácii v Bulharsku a Nemecku medzi IV. 

a V. svetovým kongresom, o ruskej otázke, o národnej otázke (3); preklady dvoch  

súkromných listov čs. komunistov pracujúcich v sovietskej Livadiji na Kryme (5); štvrťročná 

správa PR v Košiciach o činnosti politických strán (6); prípis MV Župnému úradu 

v Košiciach k úprave územno-správnych obvodov pri čs.-maďarskej hranici (9); hlásenie o 

konferencii poľnohospodárskeho robotníctva v Nových Zámkoch 8. mája 1929 (13); 

memorandum Slovenskej ligy v Amerike V záujme pravdy! z roku 1930 (14); vyšetrovanie 

členov ilegálnej komunistickej organizácie mládeže v Michalovciach a v Bratislave – David 

Chajmovič, Michal Freit (Frajt), Karol Márosi, Imrich Németh a spol. (15 – 16); odpis štúdie 

o činnosti a organizačnej štruktúre KSČ z roku 1934 (19); rozsudok Krajského súdu 

v Košiciach nad Františkom Répásom z Mokraniec za poskytovanie informácií maďarskej 

pohraničnej stráži (25); zoznam členov Slovenskej ľudovej strany a Rodobrany v obvode PR 

v Košiciach (26); plán štruktúry spravodajskej a tlačovej služby pri Maďarskej kráľovskej 

vlastibrane (Magyar Királyi Honvédség) v nemeckom jazyku (27)  

 

 

2. RÔZNE MATERIÁLY 

A. Úradné regulatívy  

inv. č.     čís. roz.       č. šk.  

40     1 – 4      1 

Index k zákonu na ochranu republiky (1); Stanovy záložne štátnych a verejných 

zamestnancov pri PR v Košiciach (3); Väzenský poriadok PR v Košiciach (4) 

 

 

B. Periodiká a tlačoviny 

inv. č.     čís. roz.   čas. roz.   č. šk. 

41     1 – 20   1925 – 1934  2 

Komunistický mládežnícky obežník Čo robiť? č. 1/1929 (1); bulletin Ústredného detského 

byra KSČ 10 let ČSR. 11 – SSSR č. 5/1928 (2); nedeľná príloha Rudého práva Dětská 

besídka č. 1/1927 (3); komunistické noviny Ifjú harcos č. 4/1934 (4); Jugend Internationale. 

Kampforgan der kommunistischen Jugendinternationale č. 6/1926 (5); časopis košických 

revolučných študentov Iskra č. 1 (6); obežník Mladý boľševik č. 2/1932 (9); týždenník KSČ 

Munkás č. 1/1929, č. 25/1931, č. 46/1932 (10); noviny KSČ Rote Jugendwacht č. 2/1929 

(12); bulletin Rudé Vánoce č. 6/1928 (13); ilegálny časopis KSČ Slovenská iskra č. 1 (14); 

Vestník Rudej pomoci Československa (Anzeiger der Roten Hilfe der Tschechoslowakei) č. 4 

(16); komunistický časopis Voják č. 6/1931 (17); časopis závodných buniek KSČ Vörös Fény 
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Sugár! č. 7/1925 (18); Zpravodaj mládeže fronty proti fašismu a imperialistické válce č. 

1/1934 (20) 

 

B.1. Články z novín a časopisov 

inv. č.     čís. roz.   čas. roz.   č. šk. 

42     1 – 5    1925 – 1932  2 

Výstrižok článku Vývoz bolševiků z Československa do Ruska z novín 28. říjen č. 169/1925 

(1); výstrižky z časopisov Magyarság č. 188/1929 a Pesti Hírlap č. 189/1928, č. 187/1929 

o vymenovaní dôstojníkov Akadémie Ludovika v Budapešti na deň sv. Štefana (3); preklad 

článku Strom zakázaného ovocia medzi Slovákmi a Maďarmi z denníka Prágai Magyar 

Hírlap č. 258/1932 (4) 

 

 

C. Propagačné materiály 

inv. č.     čís. roz.   čas. roz.   č. šk. 

43     1 – 21   1919 – 1936  2 

Gosztonyi Jenő: A munkásság útja. A munkásosztály és a keresztényszocializmus. Budapešť, 

1919 (1); propagačný materiál KSČ Alarm! k organizovaniu Rudého dňa v Prahe 6. júla 1928 

v Prahe (2); výzva komunistických aktivistov Proletárska obhajoba v Košiciach 

Demokrácia!!! z roku 1934 (3); 2. leták Národného pokrokového sdruženia z 21. mája 1925 

(6); leták Československej sociálnodemokratickej strany robotníckej Faloš ľudáckej politiky 

7); volebný leták košickej organizácie KSČ Győzelem z roku 1935 (8); komunistický leták 

k medzinárodnému družstevnému dňu Jednota – Egység z roku 1933 (9); agitačný a 

propagačný materiál pre komunistické skupiny a závodné bunky Letnice (11); komunistický 

kalendár Munkás- és parasztnaptár na rok 1936 (13); leták Československej 

sociálnodemokratickej strany robotníckej Robotníci! Súdruzi! Súdružky! – Munkások! 

Elvtársak! Elvtársnők! (17); leták komunistickej mládeže Výkrik! (20) 
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VECNÝ REGISTER 

 

A 

A munkásság útja. A munkásosztály és a keresztényszocializmus (dielo) – 43 

Akadémia Ludovika – 15, 42 

amnestovanie – 2, 5, 7, 10, 14, 18, 23, 27  

Anzeiger der Roten Hilfe der Tschechoslowakei – pozri Vestník Rudej Pomoci 

Československa 

 

B 

básnik – 17 

bulletiny – 41 

bunky – KSČ – 41, 43 

 

C 

Civilná protiletecká obrana – 38 

 

Č 

časopisy – 15, 39, 41, 42 

Československá sociálnodemokratická strana robotnícka – 43  

četníctvo – 12, 32  

články – 15, 42  

Čo robiť? (obežník) – 41  

 

D 

deň sv. Štefana – 42  

denníky – 42 

10 let ČSR. 11 – SSSR (bulletin) – 41  

Dětská besídka (príloha časopisu) – 41  

domovská príslušnosť – 26   

dôstojníci – spravodajskí – 32  

      – vymenovanie – 42  

28. říjen (noviny) – 42  

 

F 

farár – rímskokatolícky – 17  

 

H 

hangáre – 35  

 

I 

Ifjú harcos (noviny) – 41 

index k zákonu na ochranu republiky – 40  

Iskra (časopis) – 41   

 

J 

Jugend Internationale. Kampforgan der kommunistischen Jugendinternationale – 41  
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K 

komisár – 32   

komunisti – 39 

      – Komunistická internacionála – 39  

     – komunistická mládež – 39, 43  

     – komunistické noviny – 41  

     – komunistické organizácie – 39 

     – komunistické skupiny – 43  

     – komunistickí aktivisti – 43 

     – komunistický časopis – 41 

      – komunistický leták – 43  

      – komunistický obežník – 39  

     – komunistický plagát – 33  

konferencia – 39   

kongresy – 39 

krádež – 3  

Krajinský úrad v Bratislave – 37  

Krajský súd v Košiciach – 39  

KSČ – 34, 39, 41, 43  

 

L 

letáky – 34, 43 

letectvo – 35  

lietadlá – 35   

listy – 39 

 

M 

Maďarská kráľovská vlastibrana (Magyar Királyi Honvédség) – 39 

Magyarság (časopis) – 42  

mládež – komunistická – 39, 41, 43 

Mladý boľševik (obežník) – 41 

Munkás (týždenník) – 41  

Munkás- és parasztnaptár (kalendár) – 43 

MV – 39 

 

N 

Národné pokrokové sdruženie – 43   

novinár – 24  

noviny – 41 

 

O 

obchodník – 22  

obežníky – 41 

objednávka – lietadiel – 35   

obraz sv. Ladislava – 15  

obvody – 38, 39 

oslavy – 37  

otázka – národná – 39 

 – ruská – 39  

oznámenie – trestné  – 3  
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P 

Pan (knižka) – 24  

pašeráctvo – podozrenie – 22   

Pesti Hírlap (časopis) – 15, 42 

plagát – 33   

plán – štruktúry – 39  

podvodníčka – 3  

pohraničná stráž – maďarská – 39   

policajný riaditeľ – 38  

polícia – ukrajinská – 32   

politické strany – 39  

Prágai Magyar Hírlap (denník) – 42  

prepustenie – do Maďarska – 11 

Proletárska obhajoba v Košiciach (komunistickí aktivisti) – 43 

propagačné materiály – 43 

 

R 

robotníctvo – 39, 43  

Rodobrana – 39  

Rote Jugendwacht  (noviny) – 41  

rozširovanie – knižky – 24  

Rudé právo (noviny) – 41  

Rudé Vánoce (bulletin) – 41  

Rudý deň – 43 

 

S 

Slovenská iskra (časopis) – 41  

Slovenská liga v Amerike – 39  

Slovenská ľudová strana – 39  

služba – rozpis – 38 

– spravodajská – 32  

– tlačová – 39  

– vojenská mobilizačná – 4  

spolok – kresťansko-sociálny – 12  

stanovy – záložne štátnych a verejných zamestnancov pri PR v Košiciach – 40  

 

Š 

štátne hranice – neoprávnené prekročenie  – 21 

štátni príslušníci 

– maďarskí – 1, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 28, 29, 30 

– poľskí – 21, 31 

– rumunský – 8  

študenti – revoluční – 41 

 

T 

tlač – 36  

trest – výkon – 4  
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Ú 

Ústredné detské byro KSČ – 41  

útek – 21  

 

V 

V záujme pravdy! (memorandum) – 39 

väzenský poriadok – 40  

Vestník Rudej Pomoci Československa – 41 

Voják (časopis) – 41  

Vörös Fény Sugár! (časopis) – 41 

vyhostenie – z ČSR – 1, 2,  5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 28, 29, 30,          

31 

výnosy – 32 

výročia – 37 

Vyslanectvo ČSR v Budapešti – 36  

Vývoz  bolševiků z Československa do Ruska (článok) – 42  

 

Z 

zabavenie – letáku – 34  

zákon – 40 

záložňa – 40 

zamestnanci –  štátni – 40  

          –  verejní – 40  

zatknutie – 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 28, 29, 30 

zlodej – 16 

Zpravodaj mládeže fronty proti fašismu a imperialistické válce – 41  

 

Ž 

Župný úrad v Košiciach – 39  
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MENNÝ REGISTER 

B 

Blau Alexander – 1 

Bota József (Jozef) – 2 

 

D 

Deržaková (Držaková, Derzsak)  Margita – 3 

 

E 

Edelmann Moric – 4 

Elek János (Ján) – 5 

Enyedi (Enyedy) Ondrej (András) – 6 

 

F 

Freit (Frajt) Michal – 39  

 

G 

Gosztonyi Jenő – 43 

 

H 

Horváth Alžbeta (Erzsébet) – 7 

 

CH 

Chajmovič David – 39  

 

I 

Immerglück Viktor – 32 

 

J 

Junger Martin – 8  

 

K 

Katz Josef – pozri Junger Martin 

Kevorkiantz Arkadius Boris – pozri Mamik Arnold 

Kiss Lajos (Ludevít) – 9  

Kolesárová Božena – 3 

Kovács László (Ladislav) – 10 

Kovács Mihály (Michal) – 11 

Křička Zdeněk – 12  

 

L 

Lacko – 12 

Lovas Lóránt – 14 

 

M 

Mamik Arnold – 16 

Márosi Karol – 39  

Martoncsik Jozef – pozri Mécs László 

Masaryk T. G. – 37 
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Mécs László – 17 

 

N 

Nagy József (Jozef) – 18 

Németh Imrich – 39  

 

O 

Orosz Lajos (Ludevít) – 13 

 

P 

Pecsenye Vojtech (Béla) – 19 

Petrover  Jenő (Eugen) – 20 

Pongrácz Gustáv – 38 

 

R 

Rakower Weitz Izák – 21 

Rand Samuel – 22 

Rendek Júlia – 23 

Répás František – 39  

 

S 

Saubermann Adolf – 26  

Saubermannová Etela – 26 

Saubermannová Roza – 26  

Schuller Jozef  (József) – 28 

Spisák Mihály (Michal) – 27 

Székely Imrich – 24 

 

T 

Toth Tibor – 29 

 

U 

Urbán Lajos (Ludevit) – 30 

 

V 

Vengrynová (Wengrzynová) Katarína (Katalina) – 31 
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MIESTNY REGISTER 

 

A 

Amerika (Spojené štáty americké) – 39 

 

B 

Bratislava – 37, 39  

Budapešť, Maďarsko – 15, 36, 42,  43 

Bulharsko – 39  

 

Č 

Československá republika – 1, 2,  5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 36, 37, 39  

 

K 

Košice – 12, 24, 38, 39, 40, 41, 43 

Kyjev, Ukrajina – 32  

Krym, Ukrajina – 39  

 

L 

Livadija, Ukrajina – 39  

 

M 

Maďarsko – 1, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 35, 39 

Michalovce – 39  

Mokrance, o. Košice-okolie – 39  

Mukačevo, Ukrajina – 22 

 

N 

Nemecko – 39  

Nové Zámky – 39  

 

P 

Podkarpatská Rus – 32  

Poľsko – 21, 31  

Praha, Česko – 43 

 

R 

Rakúsko – 21  

Rumunsko – 8  

 

S 

Slovensko – 32 

 

V 

Veľké Kapušany, o. Michalovce – 17  
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